
Originale 
 

 

COMUNE DI ISSOGNE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE N. 8 
 
OGGETTO: LINEE GUIDA IN MATERIA DI PROTEZIONE DELLE PERSONE CHE 
SEGNALANO VIOLAZIONI DEL DIRITTO DELL’UNIONE E PROTEZIONE DELLE 
PERSONE CHE SEGNALANO VIOLAZIONI DELLE DISPOSIZIONI NORMATIVE 
NAZIONALI. PROCEDURE PER LA PRESENTAZIONE E GESTIONE DELLE 
SEGNALAZIONI ESTERNE. 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì  sette del mese di FEBBRAIO alle ore sedici E  
trenta in Issogne nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. Video Conf. 
    

 

THUEGAZ PATRICK Sindaco X    
DUBLANC CINZIA ANNA Vice Sindaco X    
PINET TANIA Assessore X    
VUILLERMIN ROGER ARMAND Assessore X    
COUT JOAN Assessore X    
CRETIER ANDRE' Assessore X    
 Totale     6 0  

 
Gli Assessori non presenti sono ritenuti assenti giustificati. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. FABIO STEVENIN. 
 

Il Sig. THUEGAZ PATRICK - Sindaco - assume la presidenza della riunione e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del 
giorno l’oggetto suindicato.  
 



OGGETTO: LINEE GUIDA IN MATERIA DI PROTEZIONE DELLE PERSONE CHE 
SEGNALANO VIOLAZIONI DEL DIRITTO DELL’UNIONE E PROTEZIONE DELLE 
PERSONE CHE SEGNALANO VIOLAZIONI DELLE DISPOSIZIONI NORMATIVE 
NAZIONALI. PROCEDURE PER LA PRESENTAZIONE E GESTIONE DELLE 
SEGNALAZIONI ESTERNE. 

Deliberazione n. 8 del 07/02/2024 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione»; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 «Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165» e ss.mm.ii; 
 
VISTO l’art. 19, co. 15, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 - convertito con modificazioni dalla l. 11 
agosto 2014, n. 114 - «Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 
l'efficienza degli uffici giudiziari» che trasferisce all'Autorità nazionale anticorruzione le funzioni del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1 della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
 
VISTA la legge 30 novembre 2017, n. 179 «Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati 
o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato»; 
 
VISTO l’art. 54-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Tutela del dipendente pubblico che 
segnala illeciti» come sostituito dall’art. 1 della l. n. 179/2017; 
 
VISTA la delibera ANAC del 9 giugno 2021, n. 469 recante «Linee guida in materia di tutela degli 
autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza in ragione di un rapporto 
di lavoro, ai sensi dell’art. 54-bis, del d.lgs. 165/2001 (c.d. whistleblowing)»; 
 
VISTA la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019 
riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione; 
 
VISTO il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24 (in Gazz. Uff. 15 marzo 2023, n. 63) recante 
«Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 
2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante 
disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni 
normative nazionali. (Decreto whistleblowing)»; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 10 del decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24 che prevede che ANAC, 
sentito il Garante per la protezione dei dati personali, adotta, entro tre mesi dalla data di entrata in 
vigore del decreto, le linee guida relative alle procedure per la presentazione e la gestione delle 
segnalazioni esterne; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 «Codice in materia di protezione dei dati personali, 
recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE», e successive modifiche; 



 
VISTA la decisione del Consiglio dell’Autorità del 30 maggio 2023 con cui è stato approvato lo schema 
delle «Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 
dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali 
– procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne» e disposta la pubblicazione sul 
sito istituzionale di ANAC per la consultazione pubblica dal 1° al 15 giugno 2023; 
 
RICHIAMATO il Codice di Comportamento approvato con deliberazione della Giunta Comunale 69 
del 7 dicembre 2023; 
 
RITENUTO di approvare una procedura di gestione informatizzata delle segnalazioni aggiornata al 
D.Lgs. 24/2023; 
 
CON il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art.9, comma 1 
lett. d) della L.R. 19/08/98 n° 46; 
 
ALL’UNANIMITA’ di voti espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE l’allegato “Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano 

violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle 
disposizioni normative nazionali – procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni 
esterne (c.d. whistleblowing), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI DARE massima diffusione al personale; 
 
3. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”, Sottosezione I liv. “Altri contenuti” Sottosezione II liv. “Prevenzione della 
Corruzione” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. 

Del che si è redatto il presente verbale che, viene così sottoscritto.  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente deliberazione verrà 
posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il 13/02/2024 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al 28/02/2024, ai sensi dell’art. 52bis della L.R. 07/12/1998 N° 54 così 
come modificata dall’art. 7 della L.R. 21/02/2003 N° 3. 
 
Issogne lì 13/02/2024 

 
 

 

 
COPIA PER: 

 SEGRETARIO __________ _________________ 
 SINDACO _____________ _________________ 
 ANAGRAFE ___________ _________________ 
 UFF. RAGIONERIA ______ _________________ 
 UFF. TECNICO _________ _________________ 
 UFF. TRIBUTI _________ _________________ 
 UFF. VIGILI ___________ _________________ 
 ____________ ________    _________________

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 THUEGAZ PATRICK  FABIO STEVENIN 

_______________________ _______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FABIO STEVENIN 

__________________________ 

 
 

 
 
  
 


